
 

 

 

 
 
 

Anfahrt 
 

 
Regionalbuslinie SR 766 Haltestelle Köllitsch 
 
Regionalbuslinie SR 754 Haltestelle Arzberg 
 
Bitte überprüfen Sie selbstständig den Betrieb der 
Fähre Belgern. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Fachtag Bau und Technik (Rind) 

am 20.03.2024 in Köllitsch  

 

Anmeldung bis zum 17. März 2024: 

https://mitdenken.sachsen.de/1036176 

Veranstaltungshinweise abonnieren 
Möchten Sie über zukünftige Veranstaltungen informiert werden? 

Melden Sie sich für die Veranstaltungshinweise zum Thema Rind an:  

https://lsnq.de/veranstaltungshinweise  

 

 

 

 

 

Kontakt Vortragsveranstaltung:   Kontakt Technikausstellung Innenwirtschaft 

Dr. Ilka Steinhöfel    Burkhard Puhlmann   

Abteilung Landwirtschaft / Referat Tierhaltung  LVG Köllitsch 

Telefon: + 49 34222 462212   Telefon: +49 34222 462633  

E-Mail: ilka.steinhoefel@smekul.sachsen.de  E-Mail: burkhard.puhlmann@smekul.sachsen.de 

 

Herausgeber und Veranstalter:     

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

Pillnitzer Platz 3, 01326 Dresden 

Telefon: + 49 351 2612-0 

Telefax: + 49 351 2612-1099 

E-Mail: lfulg@smekul.sachsen.de 

Das LfULG ist eine nachgeordnete Behörde des Sächsischen Staatsministeriums für Energie, Klimaschutz, Umwelt und  

Landwirtschaft (SMEKUL). Diese Veröffentlichung wird finanziert mit Steuermitteln auf Grundlage des von den Abgeordneten 

des Sächsischen Landtags beschlossenen Haushalts. 

Titelfoto: Dr. Ilka Steinhöfel 

 

 
www.lfulg.sachsen.de 

 

https://lsnq.de/veranstaltungshinweise
https://lsnq.de/veranstaltungshinweise
https://lsnq.de/veranstaltungshinweise
mailto:ilka.steinhoefel@smekul.sachsen.de
mailto:lfulg@smekul.sachsen.de


 

 

Das Sächsische Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie und der Bauför-
derung Landwirtschaft e.V. laden in Zusammenarbeit mit dem Projekt „Fokus Tierwohl“ 

ein zum 
 

Fachtag Bau und Technik (Rind) 
 

„Frei und bequem liegen und laufen im Milchviehstall“ 

 

 

Termin:  20. März 2024 

09:00 bis 15:00 Uhr 

 

Ort:   Lehr- und Versuchsgut Köllitsch  

Multifunktionshalle 

Am Park 3 

04886 Köllitsch 

 

Betriebsbesuch:  Gut Trossin, Anlagenstraße 1, 04880 Trossin 

 

Über das Label der Haltungsformen kennzeichnet der Lebensmitteleinzelhandel seit 

2022 zunehmend die Art und Weise der Nutztierhaltung auch für die Milcherzeugungs-

betriebe. Was bedeutet das für den Tierhaltung? Wie muss der Stall ertüchtigt werden? 

Was kostet das Mehr an Tierwohl?  

Die Diskussion über mehr Tierwohl treibt auch die Technikherstellung und Stallaus-

rüstung an, Lösungen für alternative Haltungssysteme zu entwickeln. Ställe mit 

bequemen Liegeflächen für Kühe bis hin zu Ställen in denen die Kühe frei liegen und 

laufen können sind zunehmend in der Diskussion. Sind sie wirklich so vorteilhaft, wie es 

auf den ersten Blick scheint? Kompetente Referentinnen und Referenten stellen sich 

dieser Diskussion. Seien Sie gern dabei! 

 

. 

 

 

 

 

 

 
Heinz Bernd Bettig Klaus Wallrabe 

Präsident des  

Landesamtes für Umwelt, Landwirtschaft  

und Geologie 

Abteilungsleiter Landwirtschaft 

 

  

Programm 
 

 

09:00 Uhr  Begrüßung 

  Ondrej Kunze, LfULG  

09:10 Uhr  Haltungsform 1, 2, 3, 4 oder 5 – wo stehen unsere Betriebe? 

  Dr. Ilka Steinhöfel, LfULG 

  

9:30 Uhr  Mehrkosten für ein Mehr an Tierwohl 

  Jana Harms, LFA MV 

10:15 Uhr  Kaffeepause 

10:30 Uhr  Sauber Kot räumen - mobil oder stationär, sammeln oder  

  schieben 

  Maria Trilling, LWK NRW 

11:15 Uhr   Firmenstatements 

 

12:30 Uhr   Mittagspause  

 

13:30 Uhr  Frei und bequem liegen und laufen 

  Andreas Pelzer, LWK NRW 

14:15 Uhr   Der Kompostierungsstall – Möglichkeiten und Grenzen 

  Sibylle Möcklinhoff-Wicke, Innovationsteam Hessen 

14:45 Uhr    HWS-Böden – was sie (noch nicht) können 

  Marco Nordmann, ID Agro BV 

 

 

15:00 Uhr    Ende der Vortragsveranstaltung 

 

  

16.00 Uhr   Betriebsbesuch im Gut Trossin –  

   Frisch gewaschen für saubere Sandbetten 

  Vincent Weemstra 

 

Moderation:  Dr. Ilka Steinhöfel, LfULG 


